СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от  27 марта  2024 г.                     № 152
 с. Александровка

       О внесении изменений в решение Совета
       народных депутатов Александровского сельского
       поселения Терновского  муниципального
       района Воронежской области от 13.10.2021 г.
       № 59 «Об утверждении Положения  о
       муниципальном контроле в сфере
       благоустройства на территории Александровского
       сельского поселения Терновского
       муниципального района Воронежской
       области»

	В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Терновского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов Терновского сельского поселения Терновского  муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:
1.Внести в решение Совета народны депутатов Александровского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области от 13.10.2021 г. №59 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства  на территории Александровского  сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области» следующие изменения:
1.1.Пункты 5.3. – 5.5. раздела 5 Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Александровского сельского поселения  изложить в новой редакции:
« 5.3. Рейдовый осмотр
Рейдовый осмотр проводится в целях оценки соблюдения обязательных требований по использованию (эксплуатации) производственных объектов, которыми владеют, пользуются или управляют несколько лиц, находящиеся на территории, на которой расположено несколько контролируемых лиц.
Рейдовый осмотр может проводиться в форме совместного (межведомственного) контрольного (надзорного) мероприятия.
 В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:
1) осмотр;
2) досмотр;
3) опрос;
4) получение письменных объяснений;
5) истребование документов;
6) отбор проб (образцов)
инструментальное обследование;
7) испытание;
8) экспертиза;
9) эксперимент.
Отбор проб (образцов) продукции (товаров) в ходе рейдового осмотра может осуществляться исключительно при отсутствии возможности оценки соблюдения обязательных требований иными способами, без отбора проб (образцов) продукции (товаров).
Срок проведения рейдового осмотра не может превышать десять рабочих дней. Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в период проведения рейдового осмотра не может превышать один рабочий день.
При проведении рейдового осмотра инспекторы вправе взаимодействовать с находящимися на производственных объектах лицами.
В случае, если в результате рейдового осмотра были выявлены нарушения обязательных требований, инспектор на месте проведения рейдового осмотра составляет акт контрольного (надзорного) мероприятия в отношении каждого контролируемого лица, допустившего нарушение обязательных требований.
Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органом прокуратуры.
Порядок действий при осуществлении рейдового осмотра определяется в соответствии со статьей 71 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

5.4. Документарная проверка
В ходе документарной проверки рассматриваются документы контролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении контрольного (надзорного) органа, результаты предыдущих контрольных (надзорных) мероприятий, материалы рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные документы о результатах осуществленного в отношении этих контролируемых лиц муниципального контроля.
 В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:
1) получение письменных объяснений;
2) истребование документов;
3) экспертиза.
В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, имеющихся в распоряжении контрольного (надзорного) органа, вызывает обоснованные сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение контролируемым лицом обязательных требований, контрольный (надзорный) орган направляет в адрес контролируемого лица требование представить иные необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы.
В течение десяти рабочих дней со дня получения данного требования контролируемое лицо обязано направить в контрольный (надзорный) орган указанные в требовании документы.
В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) противоречия в представленных контролируемым лицом документах либо выявлено несоответствие сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля, информация об ошибках, о противоречиях и несоответствии сведений направляется контролируемому лицу с требованием представить в течение десяти рабочих дней необходимые пояснения. Контролируемое лицо, представляющее в контрольный (надзорный) орган пояснения относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в представленных документах либо относительно несоответствия сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля, вправе дополнительно представить в контрольный (надзорный) орган документы, подтверждающие достоверность ранее представленных документов.
При проведении документарной проверки контрольный (надзорный) орган не вправе требовать у контролируемого лица сведения и документы, не относящиеся к предмету документарной проверки, а также сведения и документы, которые могут быть получены этим органом от иных органов.
Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. В указанный срок не включается период с момента направления контрольным (надзорным) органом контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании документов в контрольный (надзорный) орган, а также период с момента направления контролируемому лицу информации контрольного (надзорного) органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля, и требования представить необходимые пояснения в письменной форме до момента представления указанных пояснений в контрольный (надзорный) орган.
Внеплановая документарная проверка проводится по согласованию с органами прокуратуры.
5.5. Выездная проверка
Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.
Выездная проверка проводится в случае, если не представляется возможным:
1) удостовериться в полноте и достоверности сведений, которые содержатся в находящихся в распоряжении контрольного (надзорного) органа или в запрашиваемых им документах и объяснениях контролируемого лица;
2) оценить соответствие деятельности, действий (бездействия) контролируемого лица и (или) принадлежащих ему и (или) используемых им объектов контроля обязательным требованиям без выезда на место нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля и совершения необходимых контрольных действий, предусмотренных в рамках иного вида контрольных мероприятий.
Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органом прокуратуры.
О проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомляется путем направления копии решения о проведении выездной проверки не позднее чем за двадцать четыре часа до ее начала в порядке, предусмотренном статьей 21 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», если иное не предусмотрено федеральным законом о виде контроля.
Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней.
В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 50 часов для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия (за исключением выездной проверки, основанием проведения которой является наступление события, указанного в программе проверок и которая для микропредприятия не может продолжаться более сорока часов).
В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:
1) осмотр;
2) досмотр;
3) опрос;
4) получение письменных объяснений;
5) истребование документов;
6) отбор проб (образцов);
7) инструментальное обследование;
8) испытание;
9) экспертиза;
10) эксперимент.
Порядок действий при осуществлении выездной проверки определяется в соответствии со статьей 73 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
1.2. Пункт  10.7  раздела 10 Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Александровского сельского поселения  изложить в новой редакции:  "10.7.  До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о совершаемых должностными лицами контрольного (надзорного) органа и иными уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях, направление документов и сведений контролируемому лицу контрольным (надзорным) органом могут осуществляться в том числе на бумажном носителе с использованием почтовой связи в случае невозможности информирования контролируемого лица в электронной форме либо по запросу контролируемого лица. Контрольный (надзорный) орган в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня поступления такого запроса , направляет контролируемому лицу указанные документы  и (или) иные сведения".
       1.3. Положение о  муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Александровского сельского Терновского муниципального района Воронежской области дополнить приложением 2  "Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Александровского сельского поселения" согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов Александровского сельского поселения Терновского муниципального района» и разместить на сайте Александровского сельского поселения.
      3.Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования.
4.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Александровского
сельского поселения                                   Л.И. Вострикова

Приложение
                                                              к решению Совета народных депутатов
                                                   Александровского  сельского поселения
                                                     Терновского муниципального района
Воронежской области
от  27  марта 2024 г. №10

Приложение № 2
 к  Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Александровского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области

ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА
НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

При осуществлении муниципального контроля устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:
1. Размещение в средствах массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение одного месяца трех и более отрицательных отзывов о качестве содержания прилегающей территории.
2.  Отсутствие сведений о завершении земляных работ и восстановлении благоустройства в месте производства земляных работ по истечении 2 дней после окончания срока действия выданного специального разрешения на право производства земляных работ (ордера).

8

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от

2

7

марта

2024

г.

№

1

52

с.

Александровка

О внесении изменений в решение Совета

народных депутатов

Александровского

сельского

поселения Терновского  муниципального

района Во

ронежской области от 13

.10.2021 г.

№ 59

«Об утверждении Положения

о

муниципальном контроле в сфере

благоустройства

на терри

тории

Александровского

сельского поселения Терновского

муниципального района Воронежской

области»

В

соответствии с

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248

-

ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации»,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131

-

ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», У

ставом Терновского сельского поселения Терновского

муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов

Терновского сельского поселения Терновского  муниципального района

Воронежской области

РЕШИЛ:

1.Внести в решение Совета народны депутатов

Александровского

сельского поселения Терновского муниципального

района Воронежской

области от 13.10.2021 г. №59

«Об утверждении Положения

о муниципальном

контроле в сфере благоустройства  на территории

Александровского

сельского поселения Терновского мун

иципального района Воронежской

области» следующие изменения:

1.1.

Пункты 5.3.

–

5.5. раздела 5 Положения о муниципальном контроле в

сфере благоустройства на территории

Александровского

сельского

поселения  изложить в новой редакции:

«

5.3. Рейдовый осмотр

  СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ   АЛЕКСАНДРОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ     РЕШЕНИЕ     от    2 7   марта   2024   г.                       №  1 52     с.  Александровка             О внесении изменений в решение Совета            народных депутатов  Александровского   сельского            поселения Терновского  муниципального            района Во ронежской области от 13 .10.2021 г.           № 59   «Об утверждении Положения   о            муниципальном контроле в сфере            благоустройства   на терри тории  Александровского             сельского поселения Терновского             муниципального района Воронежской            области»       В   соответствии с  Федеральным законом от 31.07.2020 № 248 - ФЗ  «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в  Российской Федерации»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», У ставом Терновского сельского поселения Терновского  муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов  Терновского сельского поселения Терновского  муниципального района  Воронежской области   РЕШИЛ:   1.Внести в решение Совета народны депутатов   Александровского   сельского поселения Терновского муниципального  района Воронежской  области от 13.10.2021 г. №59   «Об утверждении Положения   о муниципальном  контроле в сфере благоустройства  на территории  Александровского    сельского поселения Терновского мун иципального района Воронежской  области» следующие изменения:   1.1. Пункты 5.3.  –   5.5. раздела 5 Положения о муниципальном контроле в  сфере благоустройства на территории  Александровского   сельского  поселения  изложить в новой редакции:   «   5.3. Рейдовый осмотр